
  

        

 

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКА 

РАЙОННА РАДА  

      РЕСПУБЛІКИ КРИМ  

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ      

РАЙОННЫЙ СОВЕТ         

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ                                                       

РАЙОН ШУРАСЫ                                                                                                

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

 

пл. Героев Перекопа,1, г. Красноперекопск, Республика Крым, 296000, тел./факс +38(06565)21221,  

E-mail: raisovet_krasnoperekopsk@krpero.rk.gov.ru 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 3 октября 2024 года                                             № 42 

                               г. Красноперекопск    

 

 

Об утверждении основных направлений 

бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования 

Красноперекопский район Республики 

Крым на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов 

 

 

 

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 №54–ЗРК 

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», ст.78 Устава муниципального 

образования Красноперекопский район Республики Крым, п.3 ст.16 Положения о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании Красноперекопский район, утвержденного решением 89 

заседания Красноперекопского районного совета 1 созыва от 27.06.2019 №571, в целях 

определения основных подходов к формированию бюджета муниципального образовании 

Красноперекопский район на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов: 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования Красноперекопский район Республики Крым на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов (Приложение).  

2. Обнародовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный интернет-портал 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «krperosmi.ru» в разделе 

«Документы». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального образования –  

председатель Красноперекопского  

районного совета                                   Н.В. Цуканова 

  

 

 



Приложение  

к постановлению главы муниципального 

образования – председателя 

Красноперекопского районного совета  

от 03.10.2024 № 42 
 

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ  

бюджетной и налоговой политики  

муниципального образования Красноперекопский  район Республики Крым  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

1.Общие положения 

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

(далее - бюджетная и налоговая политика) подготовлены в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 07.05.2024 №309 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» (далее – Указ Президента 

Российской Федерации №309), Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 №474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» (далее – Указ 

Президента Российской Федерации №474), Единым планом по достижению национальных целей 

развития Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года, 

утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.10.2021 № 2765-р, 

посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации 

от 21.02.2023, Законом Республики от 09.01.2017 №352-ЗРК/2017 «О стратегии социально-

экономического развития Республики Крым до 2030 года», распоряжением Совета министров 

Республики Крым от 30.11.2020  №1927-р «Об утверждении прогноза социально-экономического 

развития Республики Крым на долгосрочный период до 2036 года», решением 

Красноперекопского районного совета 1 созыва от 26.12.2018 №518 «Об утверждении Стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования Красноперекопский район до 

2030 года» с изменениями, Планом мероприятий по экономическому развитию муниципального 

образования Красноперекопский район на 2020 - 2025 годы, утвержденным постановлением 

администрации Красноперекопского района Республики Крым от 07.07.2020 №290 в целях 

определения основных подходов к формированию проекта бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, а также 

обеспечения прозрачности и открытости бюджетного планирования. 

Бюджетная и налоговая политика как составные части экономической политики 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым в период 

отрицательных геополитических и внешнеэкономических факторов направлены на поддержание 

устойчивости отраслей и секторов экономики с обеспечением возможности оперативного 

реагирования на изменения экономической ситуации. 

Одной из ключевых задач бюджетной и налоговой политики муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым в сложившихся условиях является проведение 

оценки имеющихся ресурсов, необходимых для выполнения принятых расходных обязательств, а 

также реализация новых проектов в целях повышения и укрепления сельского хозяйства, 

продовольственного потенциала Красноперекопского района Республики Крым и концентрация 

финансовых ресурсов на наиболее перспективных направлениях социально-экономического 

развития района. 

Повышение эффективности расходов бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район и выявление дополнительных доходных источников будут 

способствовать устойчивости и сбалансированности бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район, выполнению социальных обязательств перед населением, повышению 

качества жизни и благосостояния граждан. 

 

consultantplus://offline/ref=74A83E7DD275EBAFF92AB7B246BBE9C0DFEF798702F268D677358DEC2FAAEBE092C2AC9990D8788F7C8E7C8A5DE9d4N
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=398015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=398016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=440178
consultantplus://offline/ref=302F8FA0CE3B71B943328A3685A97DDF908252A216B9AC223D8F67A78AA5AEF15DFF2710FDB27D6EAE3B02DC18F6CF5CFDrAM
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=87074


2. Основные направления бюджетной политики на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов 

Формирование бюджета муниципального образования Красноперекопский район на 2025 - 

2027 годы осуществляется в условиях рисков для бюджетной системы Российской Федерации и 

экономики в целом. 

Бюджетное планирование основывается на базовом варианте прогноза социально-

экономического развития Республики Крым на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

Проведение взвешенного анализа бюджетных расходов в процессе программного 

планирования будет способствовать достижению максимальной эффективности исполнения 

муниципальных программ муниципального образования Красноперекопский район Республики 

Крым (далее - муниципальные программы). 

Для эффективного финансирования и выполнения мероприятий муниципальных программ, в 

том числе направленных на достижение целей и результатов, установленных федеральными, 

национальными и региональными проектами, в муниципальном образовании Красноперекопский 

район Республике Крым продолжится работа по следующим направлениям: 

- своевременное формирование и внесение изменений в действующие муниципальные 

программы; 

- координация и мониторинг реализации муниципальных программ; 

- свод и проверка информации о реализации муниципальных программ; 

- достижение результатов, целевых показателей и контрольных точек по региональным 

проектам. 

- обеспечение доли программных расходов в размере не менее 95% от общей суммы 

расходов. 

Определение приоритетов в распределении бюджетных ассигнований по обеспечению 

финансированием муниципальных программ создает стимулы для ответственных исполнителей по 

выявлению и использованию резервов для перераспределения расходов. 

Одним из ключевых направлений бюджетной политики является повышение эффективности 

и качества управления муниципальными финансами и координация работы главных 

распорядителей бюджетных средств бюджета муниципального образования Красноперекопский 

район по повышению эффективности расходования бюджетных средств в соответствии с 

муниципальной программой «Управление финансами муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым», утвержденной постановлением администрации 

Красноперекопского района Республики Крым от 30.04.2021 №168 (с изменениями). 

Мерами, направленными на сохранение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджета муниципального образования Красноперекопский район, снижение уровня 

дотационности района, повышение прозрачности и эффективности работы органов местного 

самоуправления Красноперекопского района Республики Крым, являются: 

- обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым, сокращение доли 

"теневой" экономики; 

- финансирование приоритетных социально значимых направлений в районе, 

перераспределение экономии бюджетных средств, образовавшейся при заключении контрактов; 

- совершенствование системы обоснований бюджетных ассигнований муниципального 

образования Красноперекопский район Республики Крым при формировании бюджета; 

- соблюдение нормативов формирования расходов на содержание органов местного 

самоуправления Красноперекопского района Республики Крым, установленных Советом 

министров Республики Крым, исключение дублирования полномочий; 

- своевременное исполнение долговых обязательств; 

- недопущение по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной задолженности по 

долговым обязательствам муниципального образования Красноперекопский район Республики 

Крым; 

- недопущение принятия расходных обязательств, которые не обеспечены источниками 

финансирования; 

- недопущение образования просроченной кредиторской задолженности по принятым 



обязательствам, в первую очередь по заработной плате и социальным выплатам; 

- расширение практики использования механизмов казначейского сопровождения в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации; 

- проведение главными распорядителями бюджетных средств бюджета муниципального 

образования Красноперекопский район систематического ведомственного контроля в отношении 

подведомственных им учреждений и получателей межбюджетных трансфертов; 

- повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок; 

- применение единых правил предоставления и отбора получателей субсидий - юридических 

лиц, не являющихся муниципальными учреждениями; 

- повышение эффективности использования муниципального имущества; 

- финансовая дисциплина. 

Одним из критериев оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления 

Красноперекопского района Республики Крым, муниципальных бюджетных учреждений 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым является качество 

оказания муниципальных услуг, обеспечение максимальной доступности получения 

муниципальных услуг в электронной форме, если это не запрещено законом, а также через 

многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг. 

При планировании бюджетных расходов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

будет сохранена социальная направленность бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район с учетом: 

- сохранения соотношения средней заработной платы в соответствии с указами Президента 

Российской Федерации от 07.05.2012 №597 «О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики», от 01.06.2012 №761 «О Национальной стратегии действий в интересах 

детей на 2012 - 2017 годы» и от 28.12.2012 №1688 «О некоторых мерах по реализации 

государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» ежегодно с 1 января; 

- индексации на оплату труда работников бюджетной сферы Республики Крым, на которых не 

распространяются указы Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597 «О мероприятиях 

по реализации государственной социальной политики», от 01.06.2012 №761 «О Национальной 

стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» и от 28.12.2012 №1688 «О некоторых 

мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей», ежегодно с 1 октября; 

- оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан с учетом принципа 

адресности и нуждаемости; 

- принятия мер по увеличению обеспечения жилыми помещениями специализированного 

жилищного фонда по договорам найма детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из данной категории. 

Поддержка сельских поселений Красноперекопского района Республики Крым, расширение 

их доходной базы и обеспечение устойчивости и сбалансированности их бюджетов, а также 

повышение прозрачности и предсказуемости планирования межбюджетных трансфертов остается 

приоритетом бюджетной политики Красноперекопского района Республики Крым в сфере 

межбюджетных отношений. Основными задачами в рамках совершенствования межбюджетных 

отношений являются: 

- повышение качества управления муниципальными финансами и соблюдение надлежащей 

финансовой дисциплины, осуществление ежегодного мониторинга оценки качества финансового 

менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств, главными 

администратора доходов бюджета муниципального образования Красноперекопский район; 

- использование «горизонтальных» субсидий с целью объединения усилий публично-

правовых образований и повышения  эффективности (результативности и (или) экономичности) 

выполнения полномочий органов местного самоуправления; 

- заключение в сроки, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Республики Крым, Красноперекопского района Республики 

Крым соглашений о предоставлении субсидий, иных межбюджетных трансфертов 

муниципальному образованию Красноперекопский район Республики Крым. 

consultantplus://offline/ref=518761EAC8FA4C364D57C38D5E0313023F5E60FA9AAABA30327417F3121E093C84F5B5F2FF0F3F6EA93D439CAAZ5Y5N
consultantplus://offline/ref=518761EAC8FA4C364D57C38D5E0313023F5F69FC9FA8BA30327417F3121E093C84F5B5F2FF0F3F6EA93D439CAAZ5Y5N
consultantplus://offline/ref=518761EAC8FA4C364D57C38D5E0313023C546BFE9BA6BA30327417F3121E093C84F5B5F2FF0F3F6EA93D439CAAZ5Y5N
consultantplus://offline/ref=518761EAC8FA4C364D57C38D5E0313023F5E60FA9AAABA30327417F3121E093C84F5B5F2FF0F3F6EA93D439CAAZ5Y5N
consultantplus://offline/ref=518761EAC8FA4C364D57C38D5E0313023F5F69FC9FA8BA30327417F3121E093C84F5B5F2FF0F3F6EA93D439CAAZ5Y5N
consultantplus://offline/ref=518761EAC8FA4C364D57C38D5E0313023C546BFE9BA6BA30327417F3121E093C84F5B5F2FF0F3F6EA93D439CAAZ5Y5N
consultantplus://offline/ref=518761EAC8FA4C364D57C38D5E0313023A596DFB9BADBA30327417F3121E093C84F5B5F2FF0F3F6EA93D439CAAZ5Y5N


При формировании решения о бюджете муниципального образования Красноперекопский 

район на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов будут предусмотрены условно 

утверждаемые расходы, общий объем которых составит: 

- на первый год планового периода 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета 

расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);  

- на второй год планового периода 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета 

расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение). 

В числе основных задач бюджетной политики Красноперекопского района Республики Крым 

сохраняется актуальность повышения качества и результативности контрольных мероприятий, 

осуществляемых главными распорядителями бюджетных средств бюджета муниципального 

образования Красноперекопский район  и органами муниципального финансового контроля. 

Для повышения эффективности использования бюджетных средств и качества управления 

муниципальными финансами необходимо осуществление внутреннего финансового аудита. 

Дальнейшее внедрение передовых технологий в практику управления бюджетным 

процессом, формирование единого информационного пространства, объединяющего все этапы 

бюджетного процесса на муниципальном уровнях, совершенствование централизованной системы 

ведения бюджетного (бухгалтерского) учета в рамках реализации Стратегии в области цифровой 

трансформации отраслей экономики, социальной сферы и государственного управления 

Республики Крым, утвержденной постановлением Совета министров Республики Крым от 

20.08.2021 №487, остаются приоритетом в организации бюджетного процесса в 

Красноперекопском районе Республики Крым. 

В Красноперекопском районе Республики Крым продолжится процесс расширения охвата и 

развития практик вовлечения граждан в инициативное бюджетирование. С 2023 года применяется 

практика, ориентированная на школьников 8 - 11 классов, - инициативное бюджетирование, 

основанное на инициативах обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в 

Республике Крым. 

С целью дальнейшего включения граждан в бюджетный процесс планируется широкое 

освещение результатов реализации представленных на конкурсы проектов, отзывов и 

предложений участников инициативного бюджетирования. 

Мероприятия по повышению финансового образования и финансовой грамотности в 

Красноперекопском районе Республики Крым, которые проводятся в целях формирования 

осознанного выбора финансовых продуктов и услуг, ограничения рисков потерь и снижения 

уязвимости граждан к недобросовестным практикам, являются одним из механизмов стратегии 

развития финансового рынка Российской Федерации до 2030 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 29.12. 2022 №4355-р. 

В Красноперекопском районе Республики Крым большое внимание уделяется повышению 

открытости и прозрачности бюджетного процесса, расширению охвата обзоров бюджетных 

расходов, доступности информации о бюджете гражданскому обществу, учету мнения граждан 

при определении приоритетных направлений расходования бюджетных средств при проведении 

публичных слушаний. 

С этой целью в Красноперекопском районе Республики Крым будет проводиться реализация 

следующих мероприятий: 

- публикация на официальной интернет-странице муниципального образования 

Красноперекопский район портала Правительства Республики Крым информации в соответствии с 

Рекомендациями по структуре и наполнению типовых разделов официальных сайтов органов 

местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым в государственной 

информационной системе «Портал Правительства Республики Крым», утвержденными Указом 

Главы Республики Крым от 04.07.2014 №144-У «О государственной информационной системе 

Республики Крым «Портал Правительства Республики Крым»; 

- проведение публичных слушаний по проекту бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район на очередной финансовый год и на плановый период и годовому отчету 

об исполнении бюджета муниципального образования Красноперекопский район; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=85345&dst=102511
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=465377&dst=100010
consultantplus://offline/ref=5EB675628A81E9460ED3ECA5CAE24D865A525A87666189BE099EEA8FBC5629E9BE3585831444BFC7F57FCB162D4B38BEB8010F56616AD2E8EE21EA3CsDK


- публикация проекта бюджета муниципального образования Красноперекопский район на 

очередной финансовый год и на плановый период, годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования Красноперекопский район за отчетный период в доступной для 

граждан и общественности форме в виде брошюры и в электронной версии «Бюджет для 

граждан»; 

- размещение информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации. 

 

3. Основные направления налоговой политики муниципального образования 

Красноперекопский район на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

          Основным приоритетом налоговой политики Красноперекопского района Республики Крым 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее - налоговая политика 

Красноперекопского района) является создание условий для дальнейшего экономического 

развития Красноперекопского района Республики Крым, обеспечение роста налоговых и 

неналоговых доходов консолидированного бюджета Красноперекопского района Республики 

Крым за счет повышения собираемости налогов, эффективного использования муниципального 

имущества, стимулирование инвестиционной активности субъектов, осуществляющих 

деятельность на территории Красноперекопского района Республики Крым. 

Основными направлениями налоговой политики Красноперекопского района определены: 

1) создание благоприятных налоговых условий, способствующих развитию 

предпринимательской активности и легализации труда самозанятых граждан, за счет: 

- популяризации введенного в 2020 году на территории Республики Крым налога на 

профессиональный доход для самозанятых граждан; 

- действия обоснованных налоговых ставок по земельному налогу; 

2) обеспечение комфортных налоговых условий для отдельных категорий населения за счет: 

- действия установленных льгот по земельному налогу и налогу на имущество физических 

лиц, которые носят социально значимый характер; 

3) проведение работы по сокращению объемов накопленной дебиторской задолженности по 

доходам консолидированного бюджета Красноперекопского района Республики Крым; 

4) увеличение доходов консолидированного бюджета Красноперекопского района 

Республики Крым за счет: 

-  проведения работы по выявлению правообладателей объектов недвижимости с целью 

наполнения Единого государственного реестра недвижимости актуальными и достоверными 

сведениями о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости, а также вовлечения в 

налоговый оборот ранее не учтенных земельных участков и объектов капитального строительства; 

- продолжения работы по ежегодной оценке эффективности налоговых расходов (льгот, 

пониженных ставок по налогам), установленных на территории сельских поселений 

Красноперекопского района Республики Крым, и устранению неэффективных налоговых расходов 

(льгот, пониженных ставок по налогам) в случае их выявления; 

5) проведение совместной работы органов местного самоуправления муниципальных 

образований Красноперекопского района Республики Крым и территориальных органов 

федеральных органов государственной власти, направленной на повышение уровня собираемости 

налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Красноперекопский 

район, расширение налоговой базы путем ее легализации, по недопущению выплаты сотрудникам 

заработной платы ниже минимального размера оплаты труда, а также по легализации 

фактического привлечения наемных работников; 

6) постановка на налоговый учет и привлечение к уплате обособленных подразделений или 

филиалов организаций, головные организации которых расположены за пределами 

Красноперекопского района Республики Крым; 

7) совершенствование управления муниципальной собственностью. 

 

Глава муниципального образования –  

председатель Красноперекопского  

районного совета                            Н.В. Цуканова 


